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22 Granice wolności 

Po czym Bóg im [ludziom] błogosławił, mówiąc do 
nich: „Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście zalud-
nili ziemię i uczynili ją sobie poddaną; abyście panowa-

li nad rybami morskimi, nad ptactwem powietrznym i nad 
wszystkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi”. [...] Pan Bóg 
wziął zatem człowieka i umieścił go w ogrodzie Eden, aby upra-
wiał go i doglądał. A tak przykazał Pan Bóg człowiekowi: 
„Z wszelkiego drzewa tego ogrodu możesz spożywać do woli, 
ale z drzewa poznania dobra i zła nie wolno ci jeść, bo gdy z nie-
go spożyjesz, niechybnie umrzesz”. 

Księga Rodzaju 1, 28; 2, 15-17

Przegląd prasy

Drzewa umierają stojąc

Miłosierne zabijanie
Nie będzie oka za oko

Nocny nalot na uśpione miasto
Od kiedy człowiek?

On i on na ślubnym kobiercu

Prawo do własnego brzucha

Rekordziści w izbie wytrzeźwień

Tabletki szczęścia?

Zabójstwo czypomoc cierpiącym?

Zawód: kat
Zginęło 20 tysięcy cywilów

Zmęczona planeta

Związki partnerskie w natarciu

Wolność i odpowiedzialność
Czy człowiek jest istotą wolną? Są tacy, którzy uważają, że 

człowiek jako część przyrody podlega jej prawom. Jego czyny 
zależą m.in. od czynników odziedziczonych po przodkach, od 
warunków społeczno-gospodarczych czy uwarunkowań psycho-
logicznych, a także od woli i wszechmocy Boga.

Inni z kolei twierdzą, że człowiek – jako jedyna istota w świe-
cie stworzonym – jest wolny. Sam decyduje o swoich czynach 
i jest za nie odpowiedzialny. Ma także świadomość własnej wol-
ności.

Wolność człowieka sprawia, że jest on jednostką suweren-
ną i autonomiczną. Dzięki wolności może powiedzieć, że jest 
sprawcą jakiegoś czynu i  jest za ten czyn odpowiedzialny.

Drzewo w Górach Izerskich
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Z „Rachunku sumienia”, który znajdziesz np. w ksią-
żeczce do nabożeństwa, wypisz kilka pytań, których zada-

Zadanie dodatkoweZadanie dodatkowe

Jak sądzisz?
Artykuł 2. Konwencji o ochronie praw człowieka i pod-
stawowych wolności głosi:

	 1.	Prawo każdego człowieka do życia jest chronione przez 
ustawę. Nikt nie może być umyślnie pozbawiony życia, wy-
jąwszy przypadki wykonania wyroku sądowego skazującego 
za przestępstwo, za które ustawa przewiduje taką karę.

	 2.	Pozbawienie życia nie będzie uznane za sprzeczne z tym ar-
tykułem, jeżeli nastąpi w wyniku bezwzględnie koniecznego 
użycia siły.

Czy przepis ten uwzględnia wszystkie współczesne przykłady 
łamania przykazania „Nie zabijaj”?

Refleksja i modlitwa
Może pomodlisz się słowami poety...

Ciasno mi, Panie, na kolumnie
Pychy samotnej, gdzie choć stoję,
Trwam sztywny, jakbym leżał w trumnie,
I są spętane ruchy moje.

Wolności pragnę ponad wszystko
Daj mi szerokie pole kołem,
Bym mógł przed Tobą klękać nisko
I jeszcze niżej hołd bić czołem.

Leopold Staff, Wolność

Jeśli chcesz…
Przemyśl na nowo jedną z najważniejszych modlitw – 
Ojcze nasz.
Czy z prawdziwą wiarą i świadomością wypowiadasz 

jej fragment, który jest deklaracją chrześcijańskiego rozumienia 
wolności: „Bądź wola Twoja, jako w niebie, tak i na ziemi”?

•  Wolność jest zakorzenioną w rozumie i woli 
możliwością działania lub niedziałania, czynienia 
tego lub czegoś innego, a więc podejmowania do-

browolnych działań. Bardzo ważne jest właściwe ro-
zumienie „wolności”, która różni się od pragnienia 
wszechmocy („swawoli”).
•  Wolność jest w człowieku siłą wzrastania i doj-

rzewania w prawdzie i dobru. Uznanie zależności od 
Stwórcy to źródło mądrości i wolności.
•  Wolność czyni człowieka odpowiedzialnym za 

swoje czyny.
•  Wolność człowieka jest ograniczona i omylna. Hi-

storia ludzkości świadczy o nieszczęściach i uciskach, 
które zrodziły się w sercu człowieka w następstwie 
złego używania wolności. 

Masz wiadomość!

Paul Delaroche, Egzekucja Lady Jane Grey, 1833

Ale przed kim? Przed kim jesteśmy odpowiedzialni za czyny, 
o których nie wie nikt z ludzi? Za życie? Za życiowe powołanie? 
Za rozwój danych nam talentów? Przed kim jesteśmy odpowie-
dzialni za siebie, za innych, czasami za los otaczającego nas 
świata?

na podstawie: Józef Tischner, Jak żyć?

niem jest budzenie chrześcijańskiej odpowiedzialności za 
życie, czyli wezwanie do tego, aby człowiek nie naduży-
wał daru wolności.

 	 1.	Drzewo poznania dobra i zła to symbol wiedzy o tym, 
co moralnie dobre, a co złe. Nawiązując do tego, na 
podstawie fragmentów Księgi Rodzaju powiedz: jak ro-
zumiesz panowanie ludzi nad światem? Czy ofiarowana 
im przez Boga wolność oznacza, że człowiekowi wolno 
robić wszystko, czego zapragnie?

	 2.	Wybierz jedno z pytań zadanych przez ks. Józefa Tis-
chnera i spróbuj na nie odpowiedzieć. Wykorzystaj zna-
jomość Biblii. Swoją opinię zilustruj przykładem.

	 3.	Czy przykazania Boże są po to, by ograniczać czy po to, 
by rozwijać ludzką wolność? Odpowiedź uzasadnij.

	 4.	Uporządkuj nagłówki prasowe, łącząc je w tematyczne 
pary. Nazwij problemy, jakich dotyczą tytuły artykułów. 
Możesz skorzystać z propozycji:

aborcja • ekologia • eutanazja • homoseksualizm • 
kara śmierci • uzależnienia • wojna
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